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Úvod

Mohylová pohřebiště a s nimi spojené pohřební milodary se staly lákadlem pro

archeology již ve druhé polovině 19. století. Stejná situace se pochopitelně nevyhnula

ani Plzeňsku a západním Čechám obecně, které společně s jižními Čechami patří ke

dvěma hlavním dominantám spojeným se středobronzovými mohylovými pohřebišti na

našem území. Následující práce pojednává o lokalitě s jednou z největších koncentrací

mohyl tohoto období v západních Čechách, tedy obci Dýšina a jejím okolí. Navzdory

své důležitosti se výzkumy z tohoto regionu nikdy nedočkaly souhrnného zpracování a

především výsledné publikace, a i současná znalost je stále omezena na výsledky

výzkumů z konce 19. století, případně z počátku 20. století.

Ve své práci se budu zabývat šesti mohylovými pohřebišti z okolí Dýšiny,

jmenovitě Kyšicemi, Ejpovicemi, Dýšinou, Černou Mýtí, Novou Hutí a Horomyslicemi,

souhrnně zpracuji výsledky výzkumů a v případě pohřebiště Horomyslice, které

společně s Ejpovicemi tvořilo v této oblasti největší seskupení mohyl, zjistím jeho

současný stav.

Pohřebiště v této oblasti jsou kontinuální, byla využívána od střední doby

bronzové s přesahy až do období halštatu či laténu. V úvodní části práce charakterizuji

střední dobu bronzovou, její pohřební ritus a konstrukci a výbavu mohyl. Dále nastíním

také ritus mladší doby bronzové, jelikož pohřebiště v Ejpovicích a Horomyslicích byla

nejvyužívanější právě v tomto období. Ve stručnosti přiblížím dějiny bádání spojené

s tímto regionem. Každá následující kapitola pak bude obsahovat charakteristiku

jednotlivých pohřebišť, popis mohyl, jejich výbavu a současný stav poznání.

Ve své práci vycházím z dosavadních poznatků, které byly získány převážně na

základě literatury a nálezových zpráv z archivu Západočeského muzea v Plzni. Kromě

charakteristik uvedených výše je součástí popisu každého pohřebiště také katalog

nálezů. Katalog je vytvořen z toho důvodu, že množství nálezů v porovnání s počtem

prozkoumaných mohyl není nijak velké. Ve většině případů je vytvořen seznam

opatřený čísly, která odpovídají kresebné dokumentaci. Ve zbylých dvou případech

nemají nálezy uvedená žádná inventární čísla, tudíž zůstávají součástí popisů

jednotlivých mohyl.
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1. Střední doba bronzová a pohřební ritus

Ve střední době bronzové, která na našem území trvala v přibližně rozmezí let

1600-1200 BC, se po závěru předchozího období velká část Evropy sjednocuje

v poměrně jednotný celek, a to jak v případě artefaktů, tak i především unifikovaného

pohřebního ritu, Typickým rysem střední doby bronzové je budování mohyl, které dalo

název celé epoše, tedy mohylová kultura doby bronzové (Jiráň 2008 ed., 86).

Mohylovou kulturu známe především z hrobů a hromadných nálezů (Stocký 1928, 17),

a právě mohylová pohřebiště jsou převažujícím druhem pramenů pro poznání střední

doby bronzové.

Mohylová kultura se rozprostírá od Slovenska ke Francii a od Baltu k Alpám.

Její původ nacházíme v Karpatské kotlině (Sklenář 1974, 128).

Pohřebiště dominují v jižních a západních Čechách, ovšem objevují se i pokusy

o expanzi do jiných regionů, jmenovitě např. Velká Dobrá (okr. Kladno), Lipany u

Zbraslavi, Háj u Roztok a ojedinělé nálezy se vyskytly i na Ohři a Labi (Stocký 1928,

17.) Mohylníky se nacházejí na rovinách nebo mírných svazích, bez preference na

světovou stranu. Množství mohyl na jednotlivých mohylnících kolísá, výjimečné nejsou

ani případy, kdy počet překračuje stovku. Na mohylnících se vždy vyskytují jak malé,

tak velké mohyly dosahující ve výjimečných případech i 40 m v průměru. Současné

rozměry i počet však mohou být zavádějící, jelikož také podléhají transformačním

procesům (blíže Neustupný 2007, 46-75) Během celkového trvání mohylové kultury

bylo pohřbíváno žárově i kostrově, převažující formou byl žárový ritus. V oblasti

pohřebního ritu nejsou známa žádná striktní pravidla, liší se orientace mohyly, velikost,

její obsah i způsob stavby (zda byl použit kámen nebo byl vytvořen hliněný plášť).

1.1 Konstrukce mohyl

Mohyla má kruhovitý obvod, který je ohraničen kamenným věncem nebo

jednotlivými kameny. Pohřby byly ukládány na původní úroveň nebo na hliněnou nebo

kamennou vyvýšeninu, obvykle nebyly zahlubovány. Zdá se, že ve střední době

bronzové byli pod mohyly pohřbíváni všichni členové společnosti, nehledě na jejich

postavení. Narozdíl od ostatních pohřebních zvyků měl pohřební ritus přísně

dodržovaná pravidla. Spálené pozůstatky byly nasypány na zem nebo na podložku
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z kamene, ze dřeva nebo kůry nebo uloženy do hliněných popelnic. Nespálená těla byla

ukládána v natažené poloze nebo s mírně pokrčenýma nohama (Jiráň 2008 ed., 124).

1.2 Pohřební výbava

Uložení milodarů do hrobu bylo narozdíl od orientace hrobu naprosto jednotné.

V případě kostrových pohřbů byly nádoby ukládány k nohám nebo i k hlavě, šperky a

šatové ozdoby byly v místech, kde je zemřelý nosil, zbraně nebo nástroje byly uloženy

po stranách těla. Mužské hroby obsahují zbraně (většinou dýku nebo meč), objevují se i

nástroje, dále zlaté spirálky a vždy jen jedna jehlice. Typickými nálezy v ženských

hrobech jsou ozdoby šatu, šperky, náhrdelníky a jeden pár jehlic (Jiráň 2008 ed., 124;

Sklenář 1974, 128). Kromě obvyklých pohřbů se někdy mohou objevit i výjimky. Patří

mezi ně například mohyly, jejichž pohřeb obsahoval pouze fragmenty celých koster,

například samotné lebky, popřípadě ještě s fragmenty dlouhých kostí. Dalším příkladem

jsou pozůstatky uložené v neanatomické poloze, které mohou ukazovat na sekundární

uložení jedince; a objeveny mohou být také smíšené pohřby více jedinců. Zvláštním

zvykem mohylové kultury, který se ovšem neobjevuje v případě mohylových pohřebišť

v okolí Dýšiny, je také střílení šipek do prostoru hrobu, anebo přítomnost velkého

množství keramických fragmentů v pláštích mohyl. V závěrečném horizontu už drtivě

převládají pohřby žárové. Kosti byly po kremaci nasypány přímo na tehdejší povrch, ale

byly rozloženy na větší ploše a ohraničeny kameny nebo hromádkami střepů. Ostatky

bývají také nápadně uloženy podle delší osy délky těla, což by mohlo znamenat pokus o

napodobení kostrového pohřbu. Poslední zvláštností je ukládání zemřelých jedinců na

sídlištích. Tam jsou nalézáni buď v jámách nebo jsou nashromážděny v příkopech (Jiráň

2008 ed., 124).
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2. Mladší doba bronzová a pohřební ritus

Největší množství pohřbů pod mohylami pochází z počátku využívání této

oblasti za účelem pohřbívání, tedy ze střední doby bronzové. Kontinuální vývoj

pokračoval přes mladší dobu bronzovou až doby halštatské a laténské, ovšem počet

pohřbů z doby železné v porovnání s předchozími obdobími značně klesá. Na

pohřebištích v Kokotském lese, tj. Horomyslice a Ejpovice, však naprostá většina hrobů

náleží narozdíl od ostatních pohřebišť milavečské kultuře z mladší doby bronzové.

Pohřební ritus mladší doby bronzové spočíval v unifikovaném způsobu ukládání

spálených lidských ostatků do popelnic či urn (Sklenář 1974, 130). V porovnání

s předchozí kulturou mohou být v dílčích aspektech pohřebního ritu, tedy v úpravě

hrobů, uložení pohřbu či složení pohřební výbavy, patrné jisté známky sociální

diferenciace. Nadále pokračuje tradice budování mohylových náspů, v průběhu vývoje

ale dochází ke sjednocování pohřebního ritu do podoby ukládání spálených ostatků do

plochých hrobů.

Mohylová pohřebiště z tohoto období v porovnání se střední dobou bronzovou,

kdy je jejich výskyt omezen na západní a jižní Čechy, pocházejí z celého území Čech,

ovšem největší koncentrace mohylníků se opět vyskytuje na západě Čech, odkud je


[…]


obsahovalo kromě keramických zlomků také větší množství ojedinělých nálezů

vyrobených z bronzu nebo železa. Pohřebiště je v současné době již zaniklé.
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Na lokalitě Černá Mýť bylo prozkoumáno 17 mohyl. V šesti mohylách byly

nalezeny keramické střepy z popelnic nebo okolních nádob doplněné o kovové

předměty, v pěti případech mohyla obsahovala pouze keramiku, ve dvou mohylách byla

odkryta vrstva popela s pouze kovovými předměty, jedna mohyla obsahovala pouze

kov, v další se nacházely keramické střepy, popelová vrstva i kovové předměty.

Poslední dvě mohyly obsahovaly kostrový pohřeb, keramické nádoby a bronzový

inventář. Mohyly jsou v terénu patrné i v současnosti.

Pohřebiště Nová Huť obsahovalo 125 mohyl. Byla prozkoumána více než

polovina, ovšem materiály, které jsou k dispozici, se zmiňují jen o 22 mohylách, z nichž

deset obsahovalo keramické nádoby či střepy a kovové předměty, pět mohyl obsahovalo

pouze keramiku a ve dvou nebyly kromě uhlíků žádné předměty. Zbývající mohyly

obsahovaly popel se spálenými lidskými kostmi a uhlíky nebo bronzový inventář či

keramické střepy s kovovými předměty. Jedna mohyla zůstala zcela bez nálezů. I toto

pohřebiště se díky zalesněnému terénu zachovalo.

V Horomyslicích bylo otevřeno a prozkoumáno 38 mohyl, které od sebe lišily

jak obsahem, tak úpravou. V jedenácti mohylách nedošlo kromě popela a keramických

zlomků k žádným nálezům. Ve dvaceti mohylách byla vždy nalezena porušená

popelnice a střepy z okolních keramických nádob. Nebyly zde však objeveny žádné

milodary. Zbývajících sedm mohyl obsahovalo popel, keramické zlomky i milodary.

Pokud jde o zhodnocení současného stavu, soustředila jsem se především na

pohřebiště v Horomyslicích, které tvořilo jednu z největších koncentrací mohyl v tomto

regionu. Na základě měření pomocí GPS jsem vytvořila mapu současného stavu

pohřebiště, na níž je zobrazena poloha všech zachovalých mohyl. Výzkum, který

proběhl v 80. letech 19. století, zaznamenal výskyt 103 mohyl. Výsledkem mého měření

je přítomnost 36 mohyl. Za snížení počtu mohyl je z části zodpovědná těžba, která zde

v minulosti probíhala. Ovšem díky nešetrnému zacházení a rozrušování terénu

v současnosti je velmi pravděpodobné, že za pár let se jejich počet opět sníží.

Je s podivem, že ačkoliv je tato oblast považována co do počtu mohyl za jednu

z největších v západních Čechách, z nějakého důvodu se vyhýbá zájmu současných

badatelů. Téměř všechny informace jsou staré více než sto let a v současné literatuře (v

tomto případě mám na mysli publikace od druhé poloviny 20. století) bývá o těchto
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pohřebištích jen drobná zmínka. Můžeme tedy jen doufat, že se situace v budoucnu

změní a zájem o tyto lokality přinese nové výsledky.
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Resumé

This work summarizes the findings and results of studies from middle Bronze

Aged grave mound necropolis in Dýšina and its surroundings, which were obtained

mainly from the literature and finding reports stored in the archives of the Department

of Prehistory in Museum of West Bohemia.

In the introductory section there is briefly described the middle Bronze Age and

its characteristic, the cairns. The next chapter’s content is about the region's history and

Dýšina research. The main concern of this work is the detailed description of the burial

mounds and findings on the various burial grounds complete with a database containing

these results.
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Obr. 1 mohylová pohřebiště na Dýšinsku
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Obr. 2 tab. XV
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Obr. 3 tab. XVI
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Obr. 4 mapa pohřebiště Nová Huť
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 číslo mohyly průměr (m) výška (m)
1 20 1,5
2 4 0,8
3 12 2
4 13 1
5 10 1,8
6 12 1,25
7 15 2
8 10 0,75
9 8,4 1,2
10 10 1
11 9 0,75
12 9 0,75
13 9 0,75
14 9,7 0,65
15 12,95 1,8
16 13,64 1,2
17 8,95
18 13,35 1
19 8,2 0,5
20 9 0,75
21

22 10,88 0,6

Obr. 5 tabulka s rozměry mohyl v Nové Huti
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 číslo mohyly průměr S-J (m) průměr V-Z (m) výška (m)
1 7,5 7 1,5
2 5,4 2 0,5
3 7,3 7,8 1,5
5 6,8 6,4 1,2
6 5 5 0,4
7 4 4,5 0,5
9 9 10 1,5
10 5,5 3,5 0,9
11 6,2 5,4 0,5
12 7 7,2 1,3
13 14 14 1,6
14 5 3,2 0,9
15 6,3 7,2 0,5
16 3,5 4,6 0,4
17 4 6 0,8
18 4 4,3 1
19 3,5 4,5 1,2
20 7,2 6,9 1,1
21 4 5,4 1
22 8,3 7,9 1,6
23 4 4 0,4
24 3,5 4 1,1
25 5 4,5 0,6
26 3,5 5,5 1
27 2,5 6 0,8
28 2 5 0,4
29 2,5 2,5 0,3
30 8,4 12,5 0,5
31 14 14 1,2
32 10,2 6,7 0,5
33 7,9 8 0,4
34 4,8 7,3 0,4
35 7,9 6,5 0,7
36 7,2 7,2 0,6
37 11,6 12 1

38 5,6 5,4 0,3

Obr. 6 tabulka s rozměry mohyl v Horomyslicích
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Obr. 7 současný stav pohřebiště Horomyslice
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Obr. 8 severní část pohřebiště
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Obr. 9 jižní část pohřebiště