## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Michaela Kalců**

NÁZEV PRÁCE: **Mohylová pohřebiště v okolí Dýšiny (okr. Plzeň-město)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Ondřej Švejcar** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce Michaely Kalců se zabývá mohylovými pohřebišti v okolí Dýšiny (okr. Plzeň-město). V práci je podán podrobný popis jednotlivých mohylových pohřebišť, prozkoumaných mohyl i nalezených artefaktů, který je založený na dostupné literatuře. Na vybraných pohřebištech bylo dále realizován vlastní nedestruktivní terénní výzkum spojený se zaměřením mohyl pomocí GPS. Práci lze však vytknout, že byla ukončena na úrovni analýzy a získaná data tak stále poskytují značný prostor pro jejich vyhodnocení. K práci s odbornou literaturou lze poznamenat, že v některých kapitolách je používána starší literatura (např. kapitola 1, str. 2 - pasáž o expanzi mohylových pohřebišť do středních Čech) či chybí citování prací popisovaných v textu (např.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

kapitola 3 ). Gramatické chyby a překlepy se v práci vyskytují jen výjimečně. Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.2013

PODPIS: